
          

 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     05.08.2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 7585/201157 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ORO AGRI International BV, Ολλανδία 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

FAX: 210 92 12 090  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και  

Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 

Κ. Μητσοπούλου  
210 92 87 165 

 
 

ΣΙΑ Ε.Ε.– «AGRIBIZ» 
Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 

e-mail: kmitsopoulou@minagric.gr e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.com   

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν PREV-GOLD (orange oil 
5,67% β/o)» 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 

άρθρα 33 και 37.4 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά 

με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 1165/2013 της Επιτροπής της 18
ης

 Νοεμβρίου 2013 για 

την έγκριση της δραστικής ουσίας Orange oil, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά, και για την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

5.  Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2020/2007 της Επιτροπής της 8
ης

 Δεκεμβρίου 2020 για 

την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών, συμπεριλαμβανομένης και της δραστικής ουσίας Orange 

oil.  

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές 

για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ



          

 2

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

23ης Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 

του Συμβουλίου. 

9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

10. Τη με αριθ. 14309/162816/22.12.2014 (ΦΕΚ 3621/Β/31.12.2014) Απόφασή μας με θέμα 

“Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων κατά την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων βάση του Καν. 1107/2009”. 

11. Τη με αριθμ. 2190538 έγκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών της Γαλλίας για το 

φυτοπροστατευτικό προϊόν PREV-GOLD. 

12. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

13. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109 αυτού. 

14. Τη με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19.10.2020). 

15. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 687/10154/18.01.2019 αίτηση της εταιρείας ORO AGRI International BV, 

Ολλανδίας, δια του υπεύθυνου επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. – «AGRIBIZ» καθώς και 

τα υπ’ αριθ. πρωτ. 9035/218195/04.09.2019, 4628/125382/15.05.2020 και 7585/201157/29.07.2021 

συμπληρωματικά στοιχεία.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με τα άρθρα 33 και 37.4 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν PREV-GOLD, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

  
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

13026 
                         05.08.2021 

31.07.2025 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα PREV-GOLD 

1.2.β Μορφή  Μικρογαλάκτωμα υδατικής βάσης (ΜΕ) 
 

1.3 Δραστική ουσία  

Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Orange oil  
Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
94,5% β/β min  

Χημική ομάδα Μονοτερπένια 
Παρασκευαστής ORO AGRI Inc 

2788 S. Maple Ave., 

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ



          

 3

Fresno, CA 93725, ΗΠΑ 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
FLORIDA CHEMICAL COMPANY, Inc. 
351 Winter Haven Boulevard NE 

Winter Haven, FL 33881-9432, ΗΠΑ 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως 

αυτές έχουν κατατεθεί με τη αρ. πρωτ. 

687/10154/18.01.2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας ORO AGRI International BV  

Bankastraat 75 

9715CJ Groningen, Ολλανδία 

    Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz» 
Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 
Fax: 210 7471009  
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά ROVENSA IKE  
Μιχαλακοπούλου 45, 11528, Αθήνα  

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος ORO AGRI International BV  

Bankastraat 75 

9715CJ Groningen, Ολλανδία 

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

ORO AGRI EUROPE SA 

Estrada Municipal 533- Zona  

Biscaia Lau 2950-401 Lisbonne, Πορτογαλία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

ORO AGRI EUROPE SA 

Estrada Municipal 533- Zona  

Biscaia Lau 2950-401 Lisbonne, Πορτογαλία 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος Δραστική ουσία: 
Orange oil: 5,67% β/o 
Βοηθητικές ουσίες: 94% β/β 

 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

αυτή έχει κατατεθεί με τη αρ. πρωτ. 

687/10154/18.01.2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας.  
Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ



          

 4

 

2 Συσκευασίες 
Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 1 λίτρο  HDPE/EVOH/HDPE ή HDPE/PA/HDPE 

2 Δοχείο 5 - 10 λίτρα HDPE/PA/HDPE 

3 Δοχείο 10 λίτρα HDPE/EVOH/HDPE 

4 Δοχείο 5 - 20 λίτρα HDPE 

 

 

3 Οδηγίες χρήσης 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
Τρόπος εφαρμογής:  
Ψεκασμός της φυλλικής επιφάνειας. 

 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Ανακινείστε καλά τη συσκευασία πριν το άνοιγμά της. Γεμίστε το βυτίο με 

νερό μέχρι τη μέση και προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος. 

Συμπληρώστε το νερό στο βυτίο αναδεύοντας συνεχώς. Ξεπλύνετε τη φιάλη 

3 φορές και ρίξτε τα νερά στο βυτίο. Ψεκάστε το διάλυμα αμέσως μετά την 

προετοιμασία του. 
Κατά την προετοιμασία του ψεκαστικού υγρού ενδείκνυται η χρήση 

αντιαφριστικού παράγοντα (σε συγκέντρωση 0.001%, dimethyl polysiloxane 

ή dimethysiloxane). 
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: 
Όλα τα μέρη του ψεκαστικού εξοπλισμού (συμπεριλαμβανόμενων των 

ψεκαστήρων με βέργα χειροκίνητων ή μηχανοκίνητων) πρέπει να πλένονται 

σχολαστικά στο εξωτερικό και στο εσωτερικό τμήμα τους. Αμέσως μετά την 

εφαρμογή αδειάστε τελείως τον ψεκαστήρα. Ξεπλύνετε σχολαστικά το βυτίο 

και όλα τα μέρη του ψεκαστικού με κοινό απορρυπαντικό αφαιρώντας όλα 

τα ορατά υπολείμματα και ξεπλύνετε καλά με καθαρό νερό και 

απορρυπαντικό. Το νερό του ξεπλύματος να μην ρίχνεται σε ευαίσθητα 

τμήματα της καλλιέργειας ή σε έδαφος που προορίζεται για κάποια 

ευαίσθητη καλλιέργεια. Ξεπλύνετε τρεις φορές με καθαρό νερό. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας: 
Οι κενές συσκευασίες ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό ή γίνεται 

τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) 

και αφού καταστραφούν με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 

χρήσης, να εναποτεθούν όλα σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας. 

 
Συνδυαστικότητα:-- 

 

 

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης 

Εντομοκτόνο, ακαρεοκτόνο και μυκητοκτόνο επαφής. Η δ.ο «orange oil» είναι 

εκχύλισμα του Αurantii dulcis με κύριο συστατικό το d-limonene 

(μονοτερπένιo). Επιδρά στην διαπερατότητα του εξωσκελετού των εντόμων και 

των ακάρεων και των εξωτερικών μεμβρανών των μυκήτων. 

 

 

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ



          

 5

 

5 Φάσμα δράσης 
Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος Tρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργη-

τική 

περίοδο/ 

Μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

(ημέρες) 

κ.εκ./ 

στρ.  
κ.εκ./100 

λίτρα 

ψεκαστ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 

Υγρού λίτρα/ 

στρ. 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 
Πορτοκαλιά 

(CIDSI)  
Λεμονιά (CIDLI) 

Μανταρινιά 

(CIDRE) 

Γκρειπφρούτ 

(CIDPA) 

Νεραντζιά 

CIDAU)  
Φράπα (CIDGR)  
Κίτρο (CIDME)  

Περγαμόντο 

(CIDAB) 
Λιμμετία 

(CIDAF) 

Ακάρεα 
Panonychus citri 

(METCCI) 
Tetranychus urticae  
(TETRUR) 
Eutetranychus sp. 

(EUTESP) 

700 400 100-175 Από την έναρξη 

ανάπτυξης των 

βλαστών έως 

ότου οι καρποί 

να αποκτήσουν 

το 80% του 

τελικού τους 

μεγέθους 

(BBCH 31-78) 

3/14 

Μηλιά 
(MABSD) 
Αχλαδιά 
(PYUCO) 

Ακάρεα 
Panonychus citri 

(METCCI) 
 

700 400 100 - 175 Από την έναρξη 

ανάπτυξης των 

βλαστών έως 

ότου οι καρποί 

να αποκτήσουν 

το 80% του 

τελικού τους 

μεγέθους 
(BBCH 31-78) 

3/14 

Ροδακινιά 
(PRNPS) 
Βερικοκιά 
(PRNAR) 

Ακάρεα 
Panonychus citri 

(METCCI) 
 

700 400 100 - 175 Από την έναρξη 

ανάπτυξης των 

βλαστών έως 

ότου οι καρποί 

να αποκτήσουν 

το 80% του 

τελικού τους 

μεγέθους 
(BBCH 31-78) 

3/14 

Αμπέλι (VITVI) Ωίδιο 
Erysiphe necator 

(UNCINE) 

 

700 400 - 600 40 - 175 Από την 

έκπτυξη του 

5ου φύλλου 

έως την έναρξη 

7/7 

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ



          

 6

ωρίμανσης των 

καρπών 

(BBCH 15-81) 

Ακάρεα 
Panonychus citri 

(METCCI) 

 

400 100 - 175 Από την έναρξη 

ανάπτυξης των 

βλαστών έως 

ότου οι ράγες 

αρχίσουν να 

ακουμπούν 

μεταξύ τους 

(BBCH 31-78) 

3/14 

Τομάτα (Υ) 
(LYPES) 

 

Αλτερνάρια 
Alternaria sp. 
(ALTESP) 

700 400 - 600 100 - 175 Από την 

έκπτυξη του 

2ου φύλλου του 

κύριου βλαστού 

έως την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών 
(BBCH 12–89) 

3/ 7  

Τομάτα (Υ) 
(LYPES) 
Πιπεριά (Υ) 
(CPSAN) 

Μελιτζάνα (Υ) 
(SOLME)  

Ωίδιο  
Leveillula taurica 

(LEVETA) 

Oidium 

neolycopersici 

(OIDINL) 

Περονόσπορος 
Phytophthora 

infestans  

(PHYTIN) 
Αλευρώδεις  
Bemisia tabaci 

(BEMITA) 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA) 

700 400 - 600 100 - 175 Από την 

έκπτυξη του 

2ου φύλλου του 

κύριου βλαστού 

έως την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών 

(BBCH 12–89) 

3/ 7  

Αγγούρι (Υ), 
Αγγουράκι (Υ) 
(CUMSA) 
Κολοκύθι (Υ) 
(CUUPG) 

Περονόσπορος 
Pseudoperonospora 

cubensis 
(PSPECU) 

Ωίδιο 
Erysiphe 

cichoracearum 
(ERYSCI) 
Αλευρώδεις  
Bemisia tabaci 

(BEMITA), 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA) 

700 400 - 600 100 - 175 Από την 

έκπτυξη του 

2ου φύλλου του 

κύριου βλαστού 

έως την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών 
(BBCH 12-89) 

3/ 7  

Πεπόνι (Υ) 
(CUMME) 

Αλευρώδεις  
Bemisia tabaci 

700 400 - 600 100 - 175 Από την 

έκπτυξη του 

3/ 7  

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ



          

 7

Καρπούζι (Υ) 
(CITLA) 
Κολοκύθα (Υ) 
(CUUMA) 

(BEMITA), 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA) 

2ου φύλλου του 

κύριου βλαστού 

έως την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών  
(BBCH 12-89) 

Τριανταφυλιά 

(Υ)  
(ROSSS)  

 

Μαύρη κηλίδωση 

Diplocarpon rosae 

(DIPCRO) 

Ωίδιο  

Podosphaera 

pannosa  

(SPHRPA) 

Σκωρίαση 

Phragmidium sp. 

(PHRASP) 

Περονόσπορος 

Peronospora sparsa 

(PSPESR) 

Τετράνυχοι  
Tetranychus sp. 

(TETRSP) 

700 400 - 600 100 - 175 Από την έναρξη 

της βλάστησης 

έως την πλήρη 

ωρίμανση 

(BBCH 12–89) 

3/ 7  

Αφίδες  
Macrosiphum 

euphorbiae 

(MACSEU) 

Aphis gossypii 

(APHIGO) 

Myzus persicae 

(MYZUPE) 

400 

Καλλωπιστικά 
δένδρα και 
θάμνοι (Υ) 
(NNNZG) 

 

Σκωριάσεις 
Melampsora sp. 

(MELMSP) 

700 400 - 600 100 - 175 Από την έναρξη 

της βλάστησης 

έως την πλήρη 

ωρίμανση 
(BBCH 12-89) 

3/ 7  

Ωίδιο 
Microsphaera 

alphitoides  

(MCRSAL) 

600 100 - 115 

Ψευδόκοκκοι 
Planococcus citri  

(PSECCI) 

Μαλακές ψώρες 

Ceroplastes 

japonicus  

(CERPJA)  

Aonidiella aurantii 

(AONDAU) 

400 - 600 60 - 175 

Ακάρεα 
Panonychus citri 

(METCCI) 
Tetranychus sp. 
(TETRSP) 

400 100 - 175 Από την έναρξη 

ανάπτυξης των 

βλαστών έως 

την ανάπτυξη 

των καρπών 

3/ 14  

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ



          

 8

(BBCH 31-78) 

Καλλωπιστικά 
φυτά (Υ) 
(NNNZZ) 

 

 

Ωίδιο  
Erysiphe sp. (ERYSSP) 

700 400 - 600 60 - 175 Από την 

έναρξη της 

βλάστησης 

έως την 

πλήρη 

ωρίμανση 

(BBCH 12-89) 

3/ 7  

Περονόσπορος  
Peronospora sp. 

(PEROSP) 

400 - 600 50 - 175 

Σκωριάσεις 
Puccinia sp. 

(PUCCSP) 

600 60 - 115 

Αφίδες 
Aphis gossypii 

(APHIGO) 

Myzus persicae 

(MYZUPE) 

400 100 - 175 

Τετράνυχοι 
Tetranychus sp. 
(TETRSP) 

400 - 600 100 - 175 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

• Πριν την εφαρμογή του σκευάσματος στα καλλωπιστικά να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή του σε 

μικρή κλίμακα. 

• Να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή στις ποικιλίες αμπελιού Κορινθιακή σταφίδα και Σουλτανίνα. Στις 

ποικιλίες αυτές δεν είναι αποδεδειγμένη η απουσία φυτοτοξικότητας. 

• Η αποτελεσματικότητα του σκευάσματος είναι μέτρια και διαφοροποιείται ανάλογα του εχθρού/ 

παθογόνου. 

• Η μεγάλη δόση να χρησιμοποιείται σε περιπτώσεις υψηλής πίεσης προσβολής. 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

 

 

 

 

 

 

 

  7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας   

 μεταξύ εφαρμογής και:   

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

- 

    

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 
- 

    

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν στεγνώσει πλήρως το 

ψεκαστικό υγρό. 

 

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ



          

 9

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και 
κάθε άλλης παρενέργειας στα 
φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώμενες χρήσεις και 

δόσεις.  

 

 

 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 
   GHS07       GHS05      GHS09 

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

Η319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος.  

H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
EUH208: Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική αντίδραση. 
EUH210: Δελτίο δεδομένων ασφαλείας παρέχεται εφόσον ζητηθεί. 

 

11 Δηλώσεις 
Προφυλαξης 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο.  
«Φοράτε γάντια, ολόσωμη φόρμα εργασίας και μέσα ατομικής προστασίας 

για τα μάτια κατά την ανάμιξη/ φόρτωση και γάντια, ολόσωμη φόρμα 

εργασίας κατά την εφαρμογή».  
«Σε περίπτωση επανεισόδου, φοράτε γάντια και ολόσωμη φόρμα εργασίας».  

 
Για την προστασία των κατοίκων και των περιοίκων να αφήνετε ζώνη 

ασφαλείας από την κατοικημένη περιοχή:  

• 10 μέτρων για τις δενδρώδεις καλλιέργειες και το αμπέλι και 

• 3 μέτρων για τις υπόλοιπες καλλιέργειες  

 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Αποφύγετε 

τη μόλυνση μέσω αποχετεύσεων από αυλές αγροκτημάτων και δρόμους. 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας από τα επιφανειακά ύδατα: 

• 5 μέτρων για τις καλλιέργειες της τομάτας, της μελιτζάνας, της πιπεριάς, 

των κολοκυνθοειδών και των καλλωπιστικών φυτών  

• 10 μέτρων για την καλλιέργεια του αμπελιού 

• 20 μέτρων για τις όψιμες εφαρμογές των οπωρώνων (εσπεριδοειδών, 

μηλιάς, αχλαδιάς, ροδακινιάς, βερικοκιάς) 

• 25 μέτρων για τις πρώιμες εφαρμογές των οπωρώνων (εσπεριδοειδών, 

μηλιάς, αχλαδιάς, ροδακινιάς, βερικοκιάς) και καλλωπιστικών δένδρων 

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ



          

 10

και θάμνων 

Sp8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 

έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 

ανθοφορία. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που οι 

μέλισσες συλλέγουν γύρη. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο 

ανθοφορίας ζιζανίων. Απομακρύνετε τα ζιζάνια πριν από την ανθοφορία. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό 

και σαπούνι.  

P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 

αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  
P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε /  
Επισκεφθείτε γιατρό.  
P332+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος: 

Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό.  

P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετε τα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και 

αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή.  
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθήστε θεραπεία 

συμπτωματική.  

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777.   

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Όλες οι καλλιέργειες -- 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα του 
σκευάσματος 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο μέρος. Σε αυτές τις συνθήκες 

παραμένει σταθερό για δύο χρόνια από την αναγραφόμενη 

ημερομηνία παρασκευής. 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης  
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή.  
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 

και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ



          

 11

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

 Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 

απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τις αιτούμενες μελέτες/συμπληρωματικά στοιχεία: 
• Chromatograms of the product PREV-GOLD (030-S-3-D) and of its placebo obtained by using 

the method Ronald L. Miller, 2014 (GC/FiD). 

• Colour and physical state (KCP 2.1). 

• Δύο πειράματα αγρού στην καλλιέργεια της σουλτανίνας ή κορινθιακής σταφίδας 

προκειμένου να αξιολογηθεί η φυτοτοξικότητα και οι επιπτώσεις στις οργανοληπτικές 

ιδιότητες. 
 

B Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/ και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα 

και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων 

που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 

την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

 

ΑΔΑ: 95ΨΞ4653ΠΓ-ΚΑΔ


		2021-08-09T15:29:13+0300
	Athens




